股票代码：600272           股票简称：开开实业        编号：2024—016

900943                      开开 B 股

上海开开实业股份有限公司

关于 2023年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

上海开开实业股份有限公司（以下简称：“公司”）于 2024 年 4

月 18 日（星期四）下午 16:00-17:00 在上海证券交易所上证路演中心

（网址：http://roadshow.sseinfo.com）召开了“2023 年度业绩说明会”，

以网络文字互动方式就投资者关心的问题进行了交流。现将召开情况

公告如下：

一、业绩说明会召开情况

召开时间：2024 年 4 月 18 日（星期四）下午 16:00-17:00

召开地点：上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com）

召开方式：网络文字互动

公司董事、总经理刘光靓先生；独立董事夏瑜杰先生；副总经理、

财务总监陈珩先生；董事会秘书张燕华女士出席了本次业绩说明会，

以网络文字互动方式与投资者在线进行互动交流，就投资者关注的问

题在信息披露允许的范围内进行了回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会提出的普遍关心的问题给予了回答，

主要问题及回答整理如下：

问题 1：开开实业 2023 年度的营业收入总额是多少？与上年同

期相比，增长或下降了多少百分比？

回复：尊敬的投资者，您好！公司 2023 年度实现营业收入 9.25

亿元，与上年同期相比，增长 3.46%。感谢您对公司的关注！

问题 2：与 2022 年度相比，扣非净利润的变动情况如何？请解

释变动的主要原因？

回复：尊敬的投资者，您好！公司 2023 年度归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润为 944.56 万元，较 2022 年度下降

33.21%。2022 年第二季度特殊时期下公司各类医药医疗及其他相关

物资的销售较多，但该部分销售存在一定的特殊性和不可复制性，故

2023 年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年

同期减少。感谢您对公司的关注！

问题 3：开开实业在 2023 年度的毛利率和净利率分别是多少？

与上年同期相比，这两个比率有何变化？

回复：尊敬的投资者，您好！公司 2023 年度毛利率为 20.85%，

较上年同期 23.66%，减少 2.81 个百分点；2023 年度净利率为 4.43%，

较上年同期 4.48%，减少 0.05 个百分点。感谢您对公司的关注！

三、其他事项

投资者可访问上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）查看

本次业绩说明会的召开情况及主要内容。公司对长期以来关注和支持

公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海开开实业股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 19 日